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Nei pazienti con malattie reumatologiche & frequente il riscontro di un in-
teressamento gastrointestinale. Questo nei casi pili gravi, fortunatamente
rari, pud mettere a rischio la soprawvivenza del paziente nel breve termine
e richiede una terapia forte e tempestiva. In altri casi le manifestazioni sono
meno aggressive ma hanno un impatto importante sulla prognosi quoad va-
letudinem e sulla qualita della vita del paziente. E’ in ogni caso fondamentale
I’approccio multidisciplinare per poter arrivare ad una diagnosi precoce e ad
una terapia adeguata. La collaborazione tra reumatologo e gastroenterologo
& fondamentale soprattutto nel’ambito di alcune malattie reumatologiche
come le spondiloartriti sieronegative e le malattie reumatiche autoimmuni.
Va sottolineato che questa collaborazione & gia in atto da alcuni anni presso
I’Azienda Ospedaliera di Padova.

Il corso si prefigge di esaminare con laiuto di specialisti reumatologi e ga-
stroenterologi le principali manifestazioni gastrointestinali che si possono
osservare nei pazienti con malattie reumatologiche. Saranno presi in consi-
derazione aspetti classificativi, diagnostici, di imaging e terapeutici. Vi sara
infine anche una sessione dedicata alla tossicita in ambito gastroenterologi-
co dei principali farmaci utilizzati in ambito reumatologico.

Come ormai da tradizione consolidata il programma sara arricchito dalla
presentazione e dalla discussione di casi clinici di pazienti affetti da malat-
tie reumatologiche con manifestazioni gastrointestinali incontrati realmente

nella pratica clinica che gli specializzandi delle Universita di Padova, Verona
ed Udine concorreranno a riconoscere correttamente.

Medici specialisti e specializzandi in reumatologia, anatomia patologica,
dermatologia e venereologia, ematologia, allergologia e immunologia clini-
ca, cardiologia, malattie dell’apparato respiratorio, gastroenterologia, ma-
lattie infettive, medicina di laboratorio, medicina generale, igiene e sanita
pubblica, medicina interna, medicina fisica e riabilitazione, neurologia, on-
cologia, patologia clinica; biologi, infermieri e farmacisti.



Il corso e riservato a un numero limitato di partecipanti.
Quota di iscrizione € 50,00. La quota & esente IVA.

Ai sensi dell'art. 54 T.U.I.R. e nei limiti ivi previsti, le spese di partecipazione
alla presente attivita sono deducibili nella determinazione del reddito di
lavoro autonomo.

E possibile iscriversi on-line all’indirizzo www.accmed.org entro il
30 giugno; il perfezionamento della domanda awverra solo a seguito del
pagamento della quota di iscrizione.

In caso di rinuncia si prega di inviare una comunicazione scritta a
info.bologna@accmed.org entro e non oltre dieci giorni prima della
realizzazione del corso. La quota versata sara restituita con la detrazione
del 30%.

Gli annullamenti effettuati dopo tale data non avranno diritto ad alcun
rimborso.

UNDER
. Un’azione sostenibile a favore della formazione
Iscrizione gratuita UNDER 40 fino a esaurimento posti

Accademia Nazionale di Medicina mette a disposizione iscrizioni gratuite per “under 40” che lavo-
rino presso strutture ospedaliere o universitarie nelle aree specialistiche considerate, fino ad esau-
rimento posti. Si prega di inviare alla Segreteria la scheda di iscrizione compilata insieme al CV.
L'iscrizione sara accettata in ordine cronologico di arrivo e sara confermata dalla Segreteria agli
aventi diritto a mezzo mail.



GIOVEDI, 1 LUGLIO 2021

14.00 Registrazione del partecipanti

14.15

14.30

14.45

14.55

15.10

online

Introduzione
Andrea Doria

Moderatori: Andrea Doria,
Fabio Farinati

Inquadramento clinico e
diagnosi
Fabio Farinati

Discussione

Terapia tradizionale e
biologica
Renata D’Inca

Discussione

15.20

15.35

15.45

16.00

16.15

16.25

16.40

Celiachia
Luca Elli

Discussione

Pausa caffé

Moderatori: Paolo Angeli,
Andrea Doria

Il ruolo dell’infiammazione
nell’evoluzione della cirrosi
Paolo Angeli

Discussione

Non-alcoholic
fatty liver disease
Marco Di Pascoli

Discussione

16.50

17.05

1715

17.30

17.40

18.15

18.30

Epatopatie autoimmuni
Nora Cazzagon

Discussione

Epatiti virali e
manifestazioni
reumatologiche
Liliana Chemello

Discussione

The great gender challenge
(1st round)

Presenters: Franco Cozzi,
Pierantonio Ostuni
Competitors: Specializzandi
Donne vs. Specializzandi
Uomini (PD, VR, UD)

Conclusioni
Andrea Doria

Chiusura lavori

VENERDI, 2 LUGLIO 2021

8.30

8.45

8.55

9.10

Moderatori: Roberta Ramonda,
Edoardo Vincenzo Savarino

Spondiloentesoartriti:
il punto di vista del
reumatologo

Roberta Ramonda

Discussione

Spondiloentesoartriti:

il punto di vista del
gastroenterologo

Edoardo Vincenzo Savarino

Discussione



9.20

9.35

9.45

10.15

10.30

10.45

Morbo di Whipple
Federico Biagi

Discussione

The great gender challenge
(2nd round)

Presenters: Franco Cozzi,
Pierantonio Ostuni
Competitors: Specializzandi
Donne vs. Specializzandi
Uomini (PD, VR, UD)

Pausa caffé

Moderatori: Salvatore De Vita,
Paolo Sfriso

Sclerosi sistemica
Elisabetta Zanatta

Discussione

10.55

11.10

11.20

11.35

11.45

12.00

12.10

Lupus eritematoso
sistemico
Mariele Gatto

Discussione

Sindrome da anticorpi
antifosfolipidi
Savino Sciascia

Discussione

Moderatori: Luca laccarino,
Franco Schiavon

Sindrome di Sjogren
Luca laccarino

Discussione

Vasculiti
Franco Schiavon

12.25

12.35

12.45

13.00

13.45

Discussione

Behget e malattie
autoinfiammatorie
Paolo Sfriso

Discussione
Pausa pranzo

The great gender challenge
(3" round)

Presenters: Franco Cozzi,
Pierantonio Ostuni
Competitors: Specializzandi
Donne vs. Specializzandi
Uomini (PD, VR, UD)

Moderatori: Davide Gatti,
Bernd Raffeiner

14.15

14.30

14.40

14.55

15.05

15.20

15.30

FANS, Coxib e cortisonici
Davide Gatti

Discussione

DMARD:Ss tradizionali
Ombretta Vapiana

Discussione

Farmaci biologici e small
molecules
Augusta Ortolan

Discussione

Fine lavori
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Sulla base del regolamento applicativo approvato dalla CNFC, Accademia
Nazionale di Medicina (provider n. 31), assegna alla presente attivita ECM
(31-319529): 15 crediti formativi.

Obiettivo formativo: Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e
competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione
e di ciascuna attivita ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la
medicina di genere.

L'attestazione dei crediti ottenuti & subordinata a:

- corrispondenza  professione/disciplina a quelle per cui I'evento &
accreditato;

- partecipazione all’intera durata dei lavori su piattaforma FAD
https://fad.accmed.org;

- compilazione della scheda di valutazione dell'evento disponibile on-line
a fine evento;

- superamento della prova di apprendimento on-line (questionario, almeno
75% risposte esatte). La prova deve essere completata entro 3 giorni dalla
conclusione dell’evento. Sono ammessi 5 tentativi.
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